

Obec Starý Hrádok
Starý Hrádok č. 80
935 56

IČO: 0057608
DIČ: 2021224018



Individuálna výročná správa

Obce Starý Hrádok

za rok 2022

Helena Szabóová
starostka obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4-8
2. Identifikačné údaje obce	9
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	9
4. Poslanie, vízie, ciele	10
5. Základná charakteristika obce	10
5.1. Geografické údaje	10
5.2. Demografické údaje	10 - 11
5.3. Ekonomické údaje	11
5.4. Symboly obce	11
5.5. Logo obce	12
5.6. História obce	12
5.7. Pamiatky	12
5.8. Významné osobnosti obce	12
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	12
6.1. Výchova a vzdelávanie	12
6.2. Zdravotníctvo	12
6.3. Sociálne zabezpečenie	13
6.4. Kultúra	13
6.5. Doprava	13
6.6. Územné plánovanie	13
6.7. Hospodárstvo	13 - 14
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	14
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022	14
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022	15 - 16
7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025	16
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	16
8.1. Majetok	16 - 17
8.2. Zdroje krytia	17
8.3. Pohľadávky	17
8.4. Záväzky	17
9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov	18 - 19
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	19

10.1. Prijaté granty a transfery	19
10.2. Poskytnuté dotácie	19
10.3. Významné investičné akcie v roku 2022	20
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	20
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	20
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	20

1. Úvodné slovo starostky obce

Aký bol rok 2022

Posledné dva roky 2020 a 2021 nás poznačili, zanechali stopu. Pandémia, testovanie, zákaz zhromažďovania sa na verejných priestranstvách, žiaci v domácom prostredí, zrušenie plánovaných akcií, preplnené nemocnice... Dostali sme sa do situácie, aké si novodobé Slovensko nepamätá – kedy zodpovednosť, ohľaduplnosť, disciplinovanosť, ochrana zdravia nás všetkých sa stávajú prioritou. Vláda prijímala opatrenia, ktoré sa menili zo dňa na deň, boli chaotické, zmätočné. Bolo to tvrdé, ale do leta sa COVID 19 utíšil a život v obmedzeniach bežal ďalej, začali sa realizovať plánované aktivity, ZSD a.s. zrealizovala svoj projektový zámer – kabelizáciu elektrického vedenia do zeme. Zároveň sme aj my, obec na vlastné náklady vybudovali nové verejné osvetlenie v časti obce, ktoré bola kabelizovaná. Toto trvalo s prerušovanými prácami takmer dva roky. Medzitým, na sklonku roka 2019 nám bola z Ministerstva životného prostredia schválená podpora v rámci národného projektu „Zelené obce Slovenska“, vo výške 16 382,40 eur, v rámci ktorého sa jednalo o výsadbu lesoparku v okolí cintorína. Zároveň sme cez MAS Leader z PPA získali finančnú podporu na Revitalizáciu verejného priestranstva pred cintorínom vo výške 16 997,50 eur. Žiaľ, k samotnej realizácii týchto projektov nedošlo z dôvodu uplatnenia vyššej moci. A tak sme sa prehupli do roku 2022, ktorý ničím nezaostával za tie predchádzajúce.

Aj tento rok sme začali pokračovaním COVIDu 19, ale aj s jeho novým vírusom, začalo sa s masívnym očkovaním aj za cenu obrovských výdavkov zo strany štátu. Na jar nastalo postupné uvoľňovanie opatrení v reštauráciách, ubytovacích zariadeniach, školách, kúpaliskách... Ani my sme neleňovali – dohánali sme zameškané. Začiatkom roka sme na zastupiteľstve spolu s poslancami riešili problém súvisiaci s odpadmi. Obec má zabezpečený pravidelný mesačný zvoz komunálneho aj separovaného odpadu. Za posledné 4 roky si vedíme presnú evidenciu vyvezeného odpadu z každej domácnosti /podľa počtu odovzdaných žetónov/. Cieľom obce je reálne znížiť produkciu odpadu, zlepšiť triedenie a optimalizovať náklady na odpady. Žiaľ, tento systém asi nie je dostatočne motivačný, nakoľko množstvo odpadu nám neustále narastá a obec tým pádom zvyšuje poplatky za jeho odvoz a likvidáciu. Tu platí zákon, za odpad platí ten, kto ho vyprodukoval, nie obec. Riešením je kvalitnejšie separovanie, menej odpadu na skládke, úspora peňazí, kvalitnejšie životné prostredie. Investíciou zberových spoločností, inštaláciou vážnych systémov do ich zberových áut a investíciou obce do čipov na každú zbernú nádobu získame reálny prehľad o skutočnom množstve odpadu vyzbieraného z jednotlivých domácností. Na základe toho sa potom vypočíta cena za množstvo zmesového komunálneho odpadu /ZKO/ a tá už nebude jednotná ako teraz, ale zásluhová, spravodlivá. Z našej štatistiky vidíme, že niektoré domácnosti poctivým separovaním z roka

na rok znižujú množstvo komunálneho odpadu, ale platia rovnako ako tí, čo tak nerobia a toto musíme zmeniť.

V januári sme podali žiadosť na stavebné povolenie na Urnový háj v obecnom cintoríne. Aj my sme naklonení inovatívnym riešeniam a našim zámerom je do cintorína priniesť estetiku a kultúru. Reagovali sme na podnety od občanov, nakoľko o tento segment je záujem.

24. február 2022 sa zapíše do dejín, začala sa vojna na Ukrajine. Ďalší nápor na obce, každodenný webex z krízového štábu v Leviciach ohľadom situácie a hľadania možností dočasného útočiska pre utečencov. Naša obec nedisponuje majetkom vhodným na ubytovanie.

OZ Tekov – Hont / ktorého sme aj my súčasťou/ získalo z MIRRI finančné prostriedky na výsadbu pôvodných ovocných drevín v extraviláne obcí a naša a susedná obec Mýtne Ludany sme získali 150 kusov. Pri výkopových prácach nám technikou pomohli naši susedia a o samotnú výsadbu sa postarali poslanci Ing. J. Kuruc a Fr. Nagy, ktorí zorganizovali brigádu z radu našich nových spoluobčanov, za čo im patrí veľké ďakujem.

Medzitým sme riešili vypovedanie nájomnej zmluvy s našimi rómskymi spoluobčanmi, ktorým sme dali termín na vypratanie obecnej nehnuteľnosti do konca mája 2022.

Mladé mamičky z obce prišli na Obecný úrad s iniciatívou prevziať žezlo nad vedením Občianskeho združenia Radosť detí. Predstavili nám svoju víziu a náplň činnosti, čo by chceli v rámci svojich aktivít zrealizovať, rozšíriť možnosti stretávania sa pri rôznych športových, kultúrnych a spoločenských podujatiach. Vedenie obce túto iniciatívu privítalo s potešením a teší sa na aktívnu spoluprácu. Hneď 1. mája zorganizovali výlet na bicykloch na Šiklôš s cieľom etablovania sa mladých rodín s majoritou. Výlet bol spojený s opekačkou a mal výbornú odozvu. 11.6.2022 OZ Radosť detí v súčinnosti s obcou zorganizovalo pre deti akciu Slnecná sobota - Deň detí v miestnom parku. Program bol obohatený vystúpením Čumpelovcov, mnohými súťažami, hrami a bohatým občerstvením.

Medzitým už vypršal čas pre rómskych spoluobčanov na vysťahovanie. Keďže si nenašli náhradné ubytovanie, vedenie obce im vybavilo dočasné riešenie v Azylovom dome v Leviciach, aj sa postaralo o ich presťahovanie. Následne sme dali dom zbúrať, na vlastné náklady sme sa zbavili množstva odpadu, ktorý nám zanechali a ešte nemalé financie budeme musieť investovať do vyčistenia nášho vlastného pozemku.

V letných mesiacoch, v čase najväčších horúčav sa realizovali dva projekty, a to vybudovanie urnového hája v obecnom cintoríne / za sumu 13 612,61 eur, ktorú sme zaplatili z vlastných fin. prostriedkov z rezervného fondu a „Revitalizácia verejného priestranstva v obci Starý Hrádok“ za 16 997,50 eur /financie získané z PRV SR MAS Leader /v roku 2019/. Urnový háj realizoval Sociálny podnik Tehlan z Tehly a verejné priestranstvo pred cintorínom Sociálny podnik z Kalnej nad Hronom. Bolo to v čase najväčších horúčav, ktoré nám dali poriadne zabráť,

nakol'ko zeleň bolo treba pravidelne polievať a termín realizácie sa nedal preložiť.

7. mája ZVT- Hron po Covidovej prestávke opäť zorganizovalo cyklotúru, ktorá sa po mnohých rokoch stala krásnym podujatím s cieľom utuženia svojho zdravia , s možnosťou stretnúť mnohých známych v príjemnom prostredí s bohatým kultúrnym, športovým a gastronomickým zážitkom.

Pri stretnutí a rozhovoroch s najstaršími našimi spoluobčanmi sa veľakrát vraciame do minulosti a porovnávame ju so súčasnosťou. Ako sa kedysi žilo, aké zvyky a tradície dodržiavali, ako sa obliekali, ako mladí trávili voľný čas, čím ho vyplňali, gazdinky aké jedlá pripravovali.. .Bolo toho veľa, a tak mi skrsla myšlienka, že toto všetko je potrebné dať na papier, pozbierať to ako posledné čriečky z histórie tejto obce , vydať publikáciu .Naše dve spoluobčianky pani Livia Kissová a Alžbeta Semanová súhlasili , že poskytnú informácie , fotografický materiál a svoj čas na zrealizovanie diela. Poslanci OZ s publikáciou súhlasili a ja som sa nakontaktovala s odborníkom, etnografom, ktorý to celé dá na papier, do tlačiarne a krst knihy sa naplánuje pri vhodnej príležitosti aj s účasťou obyvateľov obce.

Blížil sa čas našich obecných slávností, ktoré po dvoch rokoch mali byť úspešným pokračovaním tých predošlých. Mali sme zabezpečený kultúrny program, občerstvenie, celý areál parku bol vykosený, opravené pódium a poškodené lavičky, všetko bolo pripravené na účasť návštevníkov, pozvaných hostí, predajcov aj náhodných okoloidúcich. Na úspešnom priebehu akcie sa podieľali mladí z OZ Radosť detí, poslanci OZ, dobrovoľníci za čo im všetkým patrí veľké ďakujem.

Celý kalendárny rok sa niesol aj riešením starohrádckého mostu, ktorý je v havarijnom stave a mal byť v roku 2022 opravený. V súčasnosti sú už dokumenty a povolenia v poriadku, tak dúfam, že rok 2023 bude finálnym a my na naše obecné slávnosti 5.8.2023 budeme môcť so zástupcami VÚC Nitra slávnostne prestrihnúť pásku nad novým mostom. Riešila sa aj štátna cesta medzi našou a susednou obcou Mýtne Ludany, aj sa mala dvakrát už opravovať, ale žiaľ, trochu sa zaplácala a to bolo všetko.

V septembri obec v súčinnosti s OZ Radosť detí zorganizovali športové podujatie pre deti, mládež a dospelých. Celý areál parku a športoviska bol vyznačený rôznymi stanovišťami, kde si mohli všetci vyskúšať svoje sily a zručnosti. Športovanie bolo obohatené o ukážky terapie so psami, jazdou na koníkoch, tvorivými dielňami tzv. šarkaniádou, minifutbalom, jazdou na detských tátošoch s prekonávaním prekážok.... Každá disciplína bola vyhodnotená a odmenená medailami, trofejami a diplomami. Vyvrcholením športového podujatia bolo prekvapenie, z krúžiaceho lietadla nad ihriskom padali deťom sladkosti. Nasledovalo sladké občerstvenie a diskotéka. Deti, aj dospelí ,unavení , ale s pocitom dobre vykonanej práce sa zhodli na tom, že v podobných aktivitách budú pokračovať a rozdávať radosť.

Po dvoch neúspešných žiadostiach na Ministerstvo životného prostredia na kompostéry tretia už bola úspešná. 19.júla 2022 sme z MŽP SR obdržali Rozhodnutie o poskytnutí podpory formou dotácie z Environmentálneho fondu na nákup kompostérov pre obec Starý Hrádok v hodnote 16 599,60 eur. Nasledoval proces verejného obstarávania, nákup a distribúcia do každej domácnosti spolu s manuálom na výrobu vlastného kompostu. Zámerom obce bolo znížiť množstvo vyhadzovaného odpadu do kuka nádob a znížiť zbytočné ekonomické zaťaženie obyvateľov.

V júli sme na Obecnom zastupiteľstve riešili pokyny OÚ- Levice odbor všeobecnej vnútornej správy a naplňali Harmonogram organizačno- technického zabezpečenia volieb do orgánov samosprávy obcí a volieb do orgánov samosprávnych krajov v r. 2022. Obecné zastupiteľstvo rozhodlo o počte /5/ poslancov do OZ na roky 2022-2026. Starostka obce vymenovala zapisovateľku MVK, určila osoby na organizačnú a technickú prípravu volieb a ich vykonanie. Mandát poslanca OZ získali poslanci: Ing. Jaroslav Kuruc, MUDr. Július Kiss, František Nagy, Ing. Veronika Kováčová a Ing. Gabriel Kováč. Starostkou obce sa opäť stala p. Helena Szabóová.

7. decembra 2022 sme sa stretli s našimi seniormi, zabezpečili sme im kultúrny program, občerstvenie aj malú pozornosť formou poukážky. Pospomínali sme na staršie časy, uctili tých, ktorí sa zo zdravotných dôvodov nevedeli zúčastniť, zaspievali si pri harmonike a s dobrým pocitom sme sa rozišli.

10. decembra do obce zavítal Mikuláš. Ten najprv rozsvietil vianočný stromček, obdaril detičky balíčkami sladkostí, tie mu na oplátku zarecitovali, alebo zaspievali. Mamičky pripravili pre deti tvorivé dielne, napiekli medovníčky, tie si detičky vyzdobovali a potom si na nich pochutili. Ďakujeme za dobre pripravenú a zorganizovanú akciu.

Veľkým prekvapením a aj potešením záveru roka bola zrealizovaná výsadba lesoparku v okolí cintorína, projekt, ktorý bol schválený ešte v roku 2019. Už len musíme veriť a dúfať, že sa nám stromy aj ujmú a budeme z nich mať všetci radosť.

Záver roka „Silvester“ sa niesol v duchu športu, športoví nadšenci si zahrli na multifunkčnom ihrisku minifutbal, deti- florbal, o polnoci ohňostrojom a prípitkom sme privítali nový rok 2023.

V roku 2022 OZ zasadalo 5 krát. Počet obyvateľov k 1.1.2022 bol 219 a k 31.12.2022 bol 222. Na trvalý pobyt sa prihlásili päť občanov a odhlásili sa traja občania. Narodili sa dve detičky a navždy nás opustil jeden občan.

Záverom sa chcem poďakovať hlavne pracovníčke Obecného úradu, ktorá sama zvláda všetky úlohy na ňu kladené, bez prieťahov vybavuje požiadavky občanov, štátu, organizácií, poslancom OZ za správne rozhodovania, za rady a dobré nápady pri riešení každodenných problémov. Ďakujem aktívnym občanom, ktorým na obci záleží, mladým spoluobčanom, ktorí pomaly preberajú štafetu a sú nápomocní pri všetkých kultúrno-spoločenských a športových podujatiach.

Zameranie obce do budúcnosti

- podporovať kultúrny rozvoj a kultúrne vyžitie obyvateľov obce založených na národných a kresťanských hodnotách,
- pokračovať v doteraz osvedčených kultúrno – spoločenských a športových aktivitách, obohatiť ich o nové podľa záujmu verejnosti,
- cez grandové projekty sa uchádzať o finančné zdroje na realizáciu rôznych podujatí.
- pomôcť zriadiť Klub dôchodcov a ústretovo reagovať na ich požiadavky či už po stránke materiálnej, ale aj vytváranie možností prezentovania svojej činnosti na verejnosti v obci,
- poskytovať pomoc a poradenstvo starším a chorým občanom v súčinnosti so SČK v leviciach,
- vytvoriť nové pracovné miesta v obci pre odkázaných ľudí formou aktivačných prác,
- zvýšiť starostlivosť o verejné priestranstvá aj v súčinnosti s občanmi , spoločne vysádzať zeleň, naďalej revitalizovať neupravené verejné priestranstvá aj uchádzaním sa o čerpanie Eurofondov,
- naďalej organizovať zber elektroodpadu, rozširovať separovanie odpadu, rozšíriť ho o použité jedlé oleje, zabezpečením kompostérov do každej domácnosti zo strany obce znížiť množstvo komunálneho odpadu a vyrábať si vlastný kompost do svojich záhrad,
- uchádzať sa o možnosť vybudovania kanalizácie s čističkou odpadových vôd aj v takej malej obci ako je naša , poukázať na znečistené životné prostredie , vyvolať rokovania so zástupcami ZVAK Levice a Tekovským regiónom a využiť možnosti čerpania dotácií na tento segment,
- aj v súčinnosti s Povodím Hrona dať prečistiť koryto Podlužianky a prinavrátiť jej čaro pred desiatky rokov,
- vyvolať rokovanie so zástupcami a vedením ZSD a.s., aby pokračovali a dokončili kabelizáciu vzdušného elektrického vedenia podzemným káblovým vedením, aby bola celá obec skabelizovaná,
- opakovane podať žiadosť na čerpanie Eurofondov na projekt: „Rekonštrukcia miestnych komunikácií“,
- riešiť vybudovanie „Kultúrneho domu“ v obci,
- zvýšiť príjmy obce čerpaním nenávratných dotácií a prostriedkov Európskych fondov,
- zabezpečiť v novom volebnom období prebytkový rozpočet,
- zapojiť do riešenia a rozhodovania o problematike obce celé Obecné zastupiteľstvo a verejnosť,
- prinavrátiť vážnosť a dôstojnosť Obecného zastupiteľstva tak, aby poslanec OZ cítil svoj prínos a zodpovednosť za riadenie obce.

Helena Szabóová
starostka obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Starý Hrádok
Sídlo: Starý Hrádok č. 80, 935 56
IČO: 00587605
Štatutárny orgán obce: Obecné zastupiteľstvo
Telefón: 036/6390101
E-mail: info@staryhradok.sk
Webová stránka: www.staryhradok.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Helena Szabóová
Zástupca starostu obce: MUDr. Július Kiss
Hlavný kontrolór obce: Mgr. Gizela Bodnáríková – od 12.8.2021
Obecné zastupiteľstvo: Ing. Jaroslav Kuruc
Ing. Veronika Kováčová
František Nagy
Michal Mladonický do 22.11.2022
Ing. Gabriel Kováč od 23.11.2022
Komisie: Inventarizačná komisia
Komisia verejného poriadku
Komisia CO a krízového štábu
Komisia kultúry a športu
Obecný úrad: Erika Gödölleyová – samostatná referentka

Rôzpočtové organizácie obce nemá.

Príspevkové organizácie obce nemá.

Neziskové organizácie obec nemá.

Obchodné spoločnosti obec nemá.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Poslaním obce je zabezpečiť jej všestranný rozvoj pre spokojnosť jej obyvateľov.

Vízie obce: Víziou obce Starý Hrádok je stať sa dôstojným predmestím okresného mesta Levice, modernou obcou Tekovského regiónu a samosprávou slúžiacou svojim obyvateľom, obcou, ktorá bude prosperujúcim a atraktívnym územím s kompletnou technickou a sociálnou infraštruktúrou, kvalitnými podmienkami pre bývanie a širokú škálu možností kultúrneho a spoločenského a športového vyžitia.

Ciele obce: Cieľom obce Starý Hrádok, je orientácia a rozvoj turisticko-hospodárskej funkcie, na zachovanie a ožiovovanie tradičných hodnôt a koloritu vidieckeho prostredia. Zvýšiť kvalitu života miestnych obyvateľov s využitím prírodných, kultúrnych a historických špecifik obce prostredníctvom zlepšenia infraštruktúry ako aj celkovým zatraktívnením obce.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Starý Hrádok sa nachádza na juhozápadnom Slovensku v Nitrianskom samosprávnom kraji, asi 8 km južne od Levíc. Leží na ľavom brehu riečky Stará Podľužianka v nadmorskej výške 148 m. Katastrálne územie Starého Hrádku má približne tvar obdĺžnika, orientovaného v smere severozápad – juhovýchod. Jeho rozloha je 656 ha.

Susedné mestá a obce : Na severe hraničí s katastrom mesta Levice, na severozápade s katastrom obce Vyšné nad Hronom. Jeho ďalším západným susedom je obec Žemliare, zatiaľ čo s obcou Jur nad Hronom zdieľa západnú i južnú hranicu a s obcou Mýtna Ludany svoju východnú hranicu.

Celková rozloha obce : Celková rozloha je 656 ha.

Nadmorská výška : Nadmorská výška obce je 148 m.n.m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : K 31.12.2022 – 219 obyvateľov.

Národnostná štruktúra :

Národnosť	Dospelí	Deti	Spolu	%
Slovenská	142	47	189	86,30
Maďarská	27	3	30	13,70

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

- Rímskokatolícka cirkev
- Evanjelická cirkev augs. vyznania
- Reformovaná kresťanská cirkev

Vývoj počtu obyvateľov : Vývoj počtu obyvateľov v obci sa postupne zvyšuje, spôsobuje ho individuálna bytová výstavba.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : Nezamestnanosť v obci predstavuje 8 %.

5.4. Symboly obce

Erb obce : Erb obce má podobu: na zelenom štíte kolmo stojace biele (strieborné) poľnohospodárske náradie, lemeš s ostrím vľavo, s hrotom hore, čerieslo s ostrím vpravo s hrotom hore a kosák s oblúkom naľavo, v ktorom je žltý (zlatý) klas.

Zástava, vlajka, koruhva obce : Zástava, vlajka a koruhva obce má túto podobu: vlajka, zástava a koruhva obce Starý Hrádok je zelená, biela, zelená, žltá, zelená, biela, zelená, biela, zelená, osemkrát vodorovne delená s pomerom farebných pruhov.

Zástava, vlajka a koruhva je trojcípa, zástrihy sú vždy pravouhlé.

Pečať obce : Pečať obce má podobu: kolopis pečiatky je ohraničený dvomi sústredenými kružnicami, z ktorých väčšina je tvarovaná tenšou čiarou.

5.5. Logo obce



5.6. História obce : Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1239. Obec pri príležitosti 775. výročia prvej písomnej zmienky o obci sa rozhodla vydať publikáciu – monografiu o obci Starý Hrádok. Obec v roku 2010 vydala Mozaiku Starého Hrádku (autor Ladislav Vincze), publikáciu, ktorú možno považovať za prípravu na obsahovo rozsiahlejšiu a kompletnejšiu monografiu obce. Monografia má za cieľ poskytnúť komplexné informácie o obci Starý Hrádok na základe výskumov a bádania v oblasti prírodovedy, histórie (od najstarších čias až po súčasnosť), národopisu a pod. Kniha pod názvom „Starý Hrádok v plynutí času“ bola slávnostne uvedená do života na obecných oslavách za prítomnosti jej autorov, pozvaných hostí, rodákov a obyvateľov obce a širokého regiónu.

5.7. Pamiatky : Obec Starý Hrádok na svojom území eviduje nasledovné pamiatky – architektonickou pamiatkou obce je neobarokový reformovaný kostol z roku 1778.

5.8. Významné osobnosti obce – nemáme.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie : V súčasnosti výchovu a vzdelávanie našich detí zabezpečuje – deti našej obce navštevujú Základnú školu s Materskou školou v Jure nad Hronom.

6.2. Zdravotníctvo: Zdravotnú starostlivosť pre našich občanov poskytuje Nemocnica s poliklinikou v Leviciach.

6.3. Sociálne zabezpečenie : Obec nemá svoje opatrovateľky, ale sociálne služby starším a chorým občanom zabezpečujú ich členovia rodiny.

6.4. Kultúra : Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Obec v spolupráci s poslancami OZ a aktívnymi členmi OZ – Radosť detí.

Rok 2022 bol bohatý na kultúrno-spoločenské a športové aktivity.

1.mája sa mladé rodiny na bicykloch vybrali na Šíklóš, kde si s detičkami prezreli upravený areál pamätníka, tí odvážnejší sa z výšky pamätníka pokochali panorámou širokého okolia nášho okresu a akciu završili opekačkou.

11. júna OZ – Radosť detí v súčinnosti s obcou zorganizovalo akciu Deň detí. Bohatý program, súťaže, hry a bohaté občerstvenie sa podpísali pod spokojnosť všetkých zúčastnených.

7.mája sa mladé rodiny zúčastnili na cyklotúre popri rieke Hron, zapojili aj svoje detičky, ktoré uvedenú trasu zvládli bravúrne.

6. augusta sme sa spoločne podieľali na obecných slávnostiach, ktoré boli pokračovaním tých predcovidových. Bohatý kultúrny program, vzácni hostia, príjemné prostredie, chutné občerstvenie – to je počať našich všetkých podujatí.

V septembri sme v súčinnosti s OZ – Radosť detí zorganizovali Športový deň pre deti, mládež a dospelých. Podujatie bolo obohatené o jazdu na koníkoch, o ukážky terapie so psami, tvorivými dielňami, futbalovými zápasmi. Vyvrcholením bolo prekvapenie pre deti, z krúžiaceho lietadla nad ihriskom padali sladkosti v podobe cukríkov.

V decembri k nám zavítal bohatý Mikuláš, a pri stromčeku sme sa stretli s našimi seniormi. Nový rok 2023 sme privítali ohňostrojom a šumivým sektom so želaním pevného zdravia a naplnenia našich predsavzatí.

6.5. Doprava : Do našej obce premáva autobusová doprava, ktorú prevádzkuje firma ARIVA Nové Zámky.

6.6. Územné plánovanie: Obec má vypracovaný ÚPD obce Starý Hrádok od roku 2012 a rešpektuje jej obsah.

6.7. Hospodárstvo : V našej obci sa neposkytujú žiadne služby obyvateľom.

Najvýznamnejšie firmy pôsobiace v obci:

-Bc. Richard Zomborský – P.O.TECH

-MOCOOP spol.s.r.o.

-Potraviny MOMENTÍK – Jur nad Hronom

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: Pozemky v obci obrábajú nasledovní

hospodári: - Donau farm LEVSEM s.r.o., Levice

-LAGRO s.r.o., Kalinčiakovo

-GAMOTA AGRO s.r.o., Komárno

-Poľnohospodárske družstvo , Levice

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.12.2021 uznesením č. 125/2021.

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 30.9.2022 rozpočtovým opatrením č. 1/2022 starostkou obce
- druhá zmena schválená dňa 14.12.2022 uznesením č. 19/2022 – nové OZ

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2022	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	137637,00	205906,23	197605,82	95,97
z toho :				
Bežné príjmy	117637,00	148827,62	140527,21	94,42
Kapitálové príjmy	0,00	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	20000,00	57078,61	57078,61	100,00
Výdavky celkom	137637,00	202691,31	189427,85	9346
z toho :				
Bežné výdavky	106342,00	137256,90	127054,23	92,57
Kapitálové výdavky	20000,00	37539,81	34479,81	91,85
Finančné výdavky	11295,00	27894,60	27893,81	99,99
Rozpočet obce	vyrovnaný	Prebytkový 3214,92	Prebytok 8177,97	

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	140527,21
z toho : bežné príjmy obce	140527,21
Bežné výdavky spolu	127054,23
z toho : bežné výdavky obce	127054,23
Bežný rozpočet	13472,98
Kapitálové príjmy spolu	0,00
z toho : kapitálové príjmy obce	0,00
Kapitálové výdavky spolu	34479,81
z toho : kapitálové výdavky obce	34479,81
Kapitálový rozpočet	-34479,81
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-21006,83
Vylúčenie z prebytku HČ- predavok REFERENDUM 2023	674,57
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-20332,26
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	57078,61
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	27893,81
Rozdiel finančných operácií	29184,80
PRÍJMY SPOLU	197605,82
VÝDAVKY SPOLU	189427,85
Hospodárenie obce	8177,97
Vylúčenie z prebytku HČ	674,57
Upravené hospodárenie obce	7503,40

Schodok rozpočtu v sume 20332,26 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 674,57 EUR bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný :

- z rezervného fondu **20332,26 EUR**

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **sa upravuje - zvyšuje o :**

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume **674,57 EUR**, a to na :

- REFERENDUM 2023

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume **7503,40 EUR**, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu **7503,40 EUR**

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške **7503,40 EUR**.

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Príjmy celkom	197605,82	156030,00	158505,00	163390,00
z toho :				
Bežné príjmy	140527,21	134140,00	136615,00	143390,00
Kapitálové príjmy	0,00	1890,00	1890,00	0,00
Finančné príjmy	57078,61	20000,00	20000,00	20000,00

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Výdavky celkom	189427,85	156030,00	158505,00	163390,00
z toho :				
Bežné výdavky	127054,23	124675,00	127150,00	132035,00
Kapitálové výdavky	34479,81	20000,00	20000,00	20000,00
Finančné výdavky	27893,81	11355,00	11355,00	11355,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

7.4. Majetok v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	791939,82	769847,29
Neobežný majetok spolu	719117,03	714304,84
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	684732,19	679920,00
Dlhodobý finančný majetok	34384,84	34384,84
Obežný majetok spolu	72195,24	55098,61
z toho :		
Zásoby	0,00	39,6
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1403,46	16322,93
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00

Krátkodobé pohľadávky	8341,70	8013,26
Finančné účty	62311,48	30722,82
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	627,55	443,84
Vzťahy k účt.klient.št.pokl.	0,00	0,00

7.5. Zdroje krytia v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	791939,82	769847,29
Vlastné imanie	392368,18	381009,68
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	392368,18	381009,68
Záväzky	189870,73	177557,22
z toho :		
Rezervy	360,00	426,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	133350,83	127825,43
Krátkodobé záväzky	14086,9	12560,79
Bankové úvery a výpomoci	42073,00	36745,00
Časové rozlíšenie	209700,91	211280,39
Vzťahy k účtom klient.št.pokl.	0,00	0,00

7.6. Pohľadávky v EUR

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	3940,59	3940,59
Pohľadávky po lehote splatnosti	9472,26	11184,30

7.7. Záväzky v EUR

Záväzky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Záväzky do lehoty splatnosti	14086,90	177557,22
Záväzky po lehote splatnosti	133350,83	0,00

9.Hospodársky výsledok za 2022 - vývoj nákladov a výnosov v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	10917,27	26002,26
51 – Služby	11126,94	20079,82
52 – Osobné náklady	63219,50	58054,22
53 – Dane a poplatky	136,05	141,45
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2638,63	10088,77
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	38942,54	40384,25
56 – Finančné náklady	3002,82	3214,34
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	578,15	2140,81
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	0,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	93125,22	99616,38
64 – Ostatné výnosy	24646,08	13108,38
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	486,00	0,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z trans.a rozp.príj.v št. RO a PO	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	25815,55	36031,06
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	13510,95	-11350,10

Hospodársky výsledok záporný v sume -11350,10 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
UPSVaR LV	Plat+odvody	3508,65
MF SR	Dotácia EO+Reg.adries	89,56
MF SR	Dotácia stavebná správa	274,58
MF SR	Dotácia na cesty	9,16
MF SR	Dotácia na životné prostredie	21,24
MF SR	Dotácia na voľby – REFERENDUM 2023	674,57
MF SR	Dotácia na voľby – samospráva + VUC	1359,55
Environm.fond	Dotácia na nákup kompotérov	16599,60
MF SR	Dotácia odmena+odvody	674,75
OU-VVS-LV	Dotácia pre odídencov – ubytovanie 4-11/2022	6822,50
SPOLU:		30034,16

10.2.Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec neposkytla žiadne finančné prostriedky zriadeným a založeným právnickým osobám, nakoľko obec nemá rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu.

10.3.Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.

V roku 2022 obec poskytla dotáciu v súlade s VZN č. 2/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Dotácia bola poskytnutá Občianskému združenie Radosť detí – Starý Hrádok na – Alejovú výsadbu stromov v obci Starý Hrádok vo výške 1483,30 €. K 31.12.2022 bola dotácia vyúčtovaná.

10.4.Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

- Výstavba Urnového hája
- Výstavba Revitalizácia verejného priestranstva v obci Starý Hrádok

10.5.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Výstavba Kultúrno-spoločenského domu
- Revitalizácia verejného priestranstva – Lúka družnosti
- Zateplenie budovy Obecného úradu
- Rekonštrukcia miestnych komunikácií a budovanie chodníkov

Sú to plány, ktoré je možné zrealizovať len čerpaním z Eurofondov. Je ťažké sa napasovať do predkladaných výziev, nakoľko sme malá dedina a pre nás sú výzvy oklieštené.

10.6.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.7.Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor s nikým.

Vypracoval:

Erika Gödölleyová

Schválil:

Helena Szabóová



V Starom Hrádku, dňa 22.3.2023

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo Obec Starý Hrádok

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky obce Starý Hrádok (ďalej „Obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Obce k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Obce sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Obce nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností Obce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Obce.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Obce nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Obce obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Starý Hrádok podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že Obec konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách

Levice, 25. 07. 2023

LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 934 01 LEVICE, Licencia SKAU 260
Ing. Anna Pohánková, štatutárny audítor, SKAU 641



INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2022

Priložené súčasti:

- ☒ Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01
☒ Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01
☒ Poznámky

Účtovná závierka:

- ☒ riadna
☐ mimoriadna

Za obdobie:

Mesiac Rok
od 0 1 2 0 2 2

Mesiac Rok
do 1 2 2 0 2 2

IČO

0 0 5 8 7 6 0 5

Názov účtovnej jednotky

O b e c S t a r ý H r á d o k

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

S t a r ý H r á d o k 8 0

PSČ

9 3 5 5 6

Názov obce

S t a r ý H r á d o k

Telefónne číslo

0 3 6 / 6 3 9 0 1 0 1 ,

Faxové číslo

6 3 9 0 1 0 1

E-mailová adresa

s t a r y h r a d o k @ d o l n e p o h r o n i e . s k

Zostavená dňa:

03 03 2023

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

Yubn



Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2022			2021
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
	SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114)	001	1 298 104,33	528 257,04	769 847,29	791 939,82
A.	Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024	002	1 235 434,58	521 129,74	714 304,84	719 117,03
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)	003	16 492,89	16 492,89	0,00	0,00
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	004	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Softvér (013) - (073+091AÚ)	005	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ)	006	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	007	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	008	16 492,89	16 492,89	0,00	0,00
6.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	009	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	010	0,00	0,00	0,00	0,00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023)	011	1 184 556,85	504 636,85	679 920,00	684 732,19
A.II.1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	012	139 189,55	0,00	139 189,55	139 189,55
2.	Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	013	200,00	0,00	200,00	200,00
3.	Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	014	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Stavby (021) - (081+092AÚ)	015	970 182,65	466 823,78	503 358,87	501 548,06
5.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - (082+092AÚ)	016	48 130,61	34 361,23	13 769,38	19 445,38
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	017	2 690,20	2 690,20	0,00	7,00
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	018	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	019	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	020	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	021	761,64	761,64	0,00	0,00
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	022	23 402,20	0,00	23 402,20	24 342,20
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	023	0,00	0,00	0,00	0,00
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032)	024	34 384,84	0,00	34 384,84	34 384,84
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	025	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	026	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	027	34 384,84	0,00	34 384,84	34 384,84
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	028	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	029	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	030	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	031	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	032	0,00	0,00	0,00	0,00
B.	Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 + r. 085 + r. 098 + r. 104	033	62 225,91	7 127,30	55 098,61	72 195,24
B.I.	Zásoby súčet (r. 035 až 039)	034	39,60	0,00	39,60	138,60
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	035	39,60	0,00	39,60	138,60
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	036	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Výrobky (123) - (194)	037	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Zvieratá (124) - (195)	038	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	039	0,00	0,00	0,00	0,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047)	040	16 322,93	0,00	16 322,93	1 403,46
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	041	0,00	0,00	0,00	0,00

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2022			2021
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	042	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	043	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	044	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	045	16 322,93	0,00	16 322,93	1 403,46
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	046	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	047	0,00	0,00	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059)	048	0,00	0,00	0,00	0,00
B.III.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	049	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	050	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	051	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	052	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	053	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	054	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	055	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	056	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	057	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	058	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	059	0,00	0,00	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084)	060	15 140,56	7 127,30	8 013,26	8 341,70
B.IV.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	061	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	062	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	063	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ)	064	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	065	2,42	0,00	2,42	0,00
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	066	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	067	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	068	2 602,31	2 150,76	451,55	953,32
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	069	12 522,58	4 976,54	7 546,04	7 375,13
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	070	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	071	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	072	0,00	0,00	0,00	0,00
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	073	0,00	0,00	0,00	0,00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	074	0,00	0,00	0,00	0,00
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	075	0,00	0,00	0,00	0,00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	076	0,00	0,00	0,00	0,00
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	077	0,00	0,00	0,00	0,00
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	078	0,00	0,00	0,00	0,00
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	079	0,00	0,00	0,00	0,00
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	080	0,00	0,00	0,00	0,00
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	081	0,00	0,00	0,00	0,00
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	082	13,25	0,00	13,25	13,25
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) - (391AÚ)	083	0,00	0,00	0,00	0,00

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2022			2021
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	084	0,00	0,00	0,00	0,00
B.V.	Finančné účty súčet (r. 086 až 097)	085	30 722,82	0,00	30 722,82	62 311,48
B.V.1.	Pokladnica (211)	086	509,52	0,00	509,52	99,22
2.	Ceniny (213)	087	86,70	0,00	86,70	331,50
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	088	30 126,60	0,00	30 126,60	61 880,76
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	089	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	090	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	091	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	092	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	093	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	094	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	095	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	096	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	097	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103)	098	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	099	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	100	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	101	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	102	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	103	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109)	104	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	105	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	106	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	107	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	108	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113)	110	443,84	0,00	443,84	627,55
C.1.	Náklady budúcich období (381)	111	359,72	0,00	359,72	522,55
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	112	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Príjmy budúcich období (385)	113	84,12	0,00	84,12	105,00
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	114	0,00	0,00	0,00	0,00

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2022	2021
a	b	c	5	6
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183	115	769 847,29	791 939,82
A.	Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123	116	381 009,68	392 368,18
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119)	117	0,00	0,00
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	118	0,00	0,00
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	119	0,00	0,00
A.II.	Fondy súčet (r. 121 + r. 122)	120	0,00	0,00
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	121	0,00	0,00
2.	Ostatné fondy (427)	122	0,00	0,00
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125)	123	381 009,68	392 368,18
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	124	392 359,78	378 857,23
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183)	125	-11 350,10	13 510,95
B.	Závazky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173	126	177 557,22	189 870,73
B.I.	Rezervy súčet (r. 128 až 131)	127	426,00	360,00
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	128	0,00	0,00
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	129	0,00	0,00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	130	426,00	360,00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	131	0,00	0,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139)	132	0,00	0,00
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	133	0,00	0,00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	134	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	135	0,00	0,00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	136	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	137	0,00	0,00
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	138	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	139	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150)	140	127 825,43	133 350,83
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	141	104 735,58	110 258,58
2.	Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)	142	22 838,70	22 838,70
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	143	0,00	0,00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	144	251,15	253,55
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	145	0,00	0,00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	146	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	147	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	148	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	149	0,00	0,00
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	150	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172)	151	12 560,79	14 086,90
B.IV.1.	Dodávateľia (321)	152	0,00	0,00
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	153	0,00	0,00
3.	Prijaté preddavky (324, 475AÚ)	154	0,00	0,00
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	155	6 027,00	5 966,21
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	156	1 034,81	2 438,77
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	157	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	158	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	159	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	160	0,00	131,10
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	161	0,00	0,00

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2022	2021
a	b	c	5	6
11.	Závazky voči združeniu (368)	162	0,00	0,00
12.	Zamestnanci (331)	163	3 177,33	3 061,12
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	164	0,00	0,00
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	165	1 655,96	1 905,89
15.	Daň z príjmov (341)	166	0,00	0,00
16.	Ostatné priame dane (342)	167	665,69	583,81
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	168	0,00	0,00
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	169	0,00	0,00
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	170	0,00	0,00
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	171	0,00	0,00
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	172	0,00	0,00
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179)	173	36 745,00	42 073,00
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	174	34 344,00	39 672,00
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)	175	0,00	0,00
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	176	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	177	0,00	0,00
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	178	2 401,00	2 401,00
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	179	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182)	180	211 280,39	209 700,91
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	181	9,83	8,65
2.	Výnosy budúcich období (384)	182	211 270,56	209 692,26
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	183	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2022			2021
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	26 002,26	0,00	26 002,26	10 917,27
501	Spotreba materiálu	002	20 558,37	0,00	20 558,37	6 354,95
502	Spotreba energie	003	5 443,89	0,00	5 443,89	4 562,32
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	004	0,00	0,00	0,00	0,00
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	20 079,82	0,00	20 079,82	11 126,94
511	Opravy a udržiavanie	007	4 127,73	0,00	4 127,73	738,60
512	Cestovné	008	478,83	0,00	478,83	406,33
513	Náklady na reprezentáciu	009	916,25	0,00	916,25	271,63
518	Ostatné služby	010	14 557,01	0,00	14 557,01	9 710,38
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	58 054,22	0,00	58 054,22	63 219,50
521	Mzdové náklady	012	43 451,58	0,00	43 451,58	47 006,42
524	Zákonné sociálne poistenie	013	12 422,92	0,00	12 422,92	13 996,99
525	Ostatné sociálne poistenie	014	259,75	0,00	259,75	275,62
527	Zákonné sociálne náklady	015	1 919,97	0,00	1 919,97	1 940,47
528	Ostatné sociálne náklady	016	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	141,45	0,00	141,45	136,05
531	Daň z motorových vozidiel	018	0,00	0,00	0,00	0,00
532	Daň z nehnuteľností	019	0,00	0,00	0,00	0,00
538	Ostatné dane a poplatky	020	141,45	0,00	141,45	136,05
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	10 088,77	0,00	10 088,77	2 638,63
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	0,00	0,00	0,00	78,72
542	Predaný materiál	023	99,00	0,00	99,00	178,20
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024	0,00	0,00	0,00	0,00
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025	0,00	0,00	0,00	0,00
546	Odpis pohľadávky	026	50,00	0,00	50,00	0,00
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	9 939,77	0,00	9 939,77	2 381,71
549	Manká a škody	028	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	40 384,25	0,00	40 384,25	38 942,54
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	37 852,00	0,00	37 852,00	36 587,20
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	2 532,25	0,00	2 532,25	2 355,34
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	032	0,00	0,00	0,00	0,00
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	033	426,00	0,00	426,00	360,00
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034	0,00	0,00	0,00	0,00
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	2 106,25	0,00	2 106,25	1 995,34
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036	0,00	0,00	0,00	0,00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037	0,00	0,00	0,00	0,00
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	038	0,00	0,00	0,00	0,00
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	039	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)	040	3 214,34	0,00	3 214,34	3 002,82
561	Predané cenné papiere a podiely	041	0,00	0,00	0,00	0,00
562	Úroky	042	1 516,62	0,00	1 516,62	1 463,78
563	Kurzové straty	043	0,00	0,00	0,00	0,00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044	0,00	0,00	0,00	0,00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045	0,00	0,00	0,00	0,00
567	Náklady na derivátové operácie	046	0,00	0,00	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2022			2021
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
568	Ostatné finančné náklady	047	1 697,72	0,00	1 697,72	1 539,04
569	Manká a škody na finančnom majetku	048	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)	049	0,00	0,00	0,00	0,00
572	Škody	050	0,00	0,00	0,00	0,00
574	Tvorba rezerv	051	0,00	0,00	0,00	0,00
578	Ostatné mimoriadne náklady	052	0,00	0,00	0,00	0,00
579	Tvorba opravných položiek	053	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)	054	2 140,81	0,00	2 140,81	578,15
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	055	0,00	0,00	0,00	0,00
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	056	0,00	0,00	0,00	0,00
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	057	0,00	0,00	0,00	0,00
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	058	0,00	0,00	0,00	0,00
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	059	657,51	0,00	657,51	578,15
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	060	1 483,30	0,00	1 483,30	0,00
587	Náklady na ostatné transfery	061	0,00	0,00	0,00	0,00
588	Náklady z odvodu príjmov	062	0,00	0,00	0,00	0,00
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	063	0,00	0,00	0,00	0,00
Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)		064	160 105,92	0,00	160 105,92	130 561,90

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2022			2021
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)	065	0,00	0,00	0,00	0,00
601	Tržby za vlastné výrobky	066	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Tržby z predaja služieb	067	0,00	0,00	0,00	0,00
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	068	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-)	069	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Zmena stavu polotovarov	071	0,00	0,00	0,00	0,00
613	Zmena stavu výrobkov	072	0,00	0,00	0,00	0,00
614	Zmena stavu zvierat	073	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Aktivácia (r. 075 až r. 078)	074	0,00	0,00	0,00	0,00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076	0,00	0,00	0,00	0,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	077	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	078	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)	079	99 616,38	0,00	99 616,38	93 125,22
631	Daňové a colné výnosy štátu	080	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Daňové výnosy samosprávy	081	93 999,26	0,00	93 999,26	86 941,65
633	Výnosy z poplatkov	082	5 617,12	0,00	5 617,12	6 183,57
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)	083	13 108,38	0,00	13 108,38	24 646,08
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	084	0,00	0,00	0,00	3 235,00
642	Tržby z predaja materiálu	085	99,00	0,00	99,00	178,20
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	086	0,00	0,00	0,00	0,00
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	087	158,00	0,00	158,00	116,00
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	12 851,38	0,00	12 851,38	21 116,88
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)	090	0,00	0,00	0,00	486,00
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)	091	0,00	0,00	0,00	486,00
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	092	0,00	0,00	0,00	0,00
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	093	0,00	0,00	0,00	486,00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	094	0,00	0,00	0,00	0,00
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095	0,00	0,00	0,00	0,00
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)	096	0,00	0,00	0,00	0,00
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097	0,00	0,00	0,00	0,00
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	098	0,00	0,00	0,00	0,00
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	099	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)	100	0,00	0,00	0,00	0,00
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	101	0,00	0,00	0,00	0,00
662	Úroky	102	0,00	0,00	0,00	0,00
663	Kurzové zisky	103	0,00	0,00	0,00	0,00
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104	0,00	0,00	0,00	0,00
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	0,00	0,00	0,00	0,00
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	106	0,00	0,00	0,00	0,00
667	Výnosy z derivátových operácií	107	0,00	0,00	0,00	0,00
668	Ostatné finančné výnosy	108	0,00	0,00	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2022			2021
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
67	Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
672	Náhrady škôd	110	0,00	0,00	0,00	0,00
674	Zúčtovanie rezerv	111	0,00	0,00	0,00	0,00
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112	0,00	0,00	0,00	0,00
679	Zúčtovanie opravných položiek	113	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)	114	0,00	0,00	0,00	0,00
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	115	0,00	0,00	0,00	0,00
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	116	0,00	0,00	0,00	0,00
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	117	0,00	0,00	0,00	0,00
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	118	0,00	0,00	0,00	0,00
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	119	0,00	0,00	0,00	0,00
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	120	0,00	0,00	0,00	0,00
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	121	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	122	0,00	0,00	0,00	0,00
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)	124	36 031,06	0,00	36 031,06	25 815,55
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	125	0,00	0,00	0,00	0,00
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	126	0,00	0,00	0,00	0,00
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	127	21 048,06	0,00	21 048,06	11 378,55
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	128	8 763,00	0,00	8 763,00	8 643,00
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	129	0,00	0,00	0,00	0,00
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie	130	5 620,00	0,00	5 620,00	5 194,00
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	131	0,00	0,00	0,00	0,00
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	132	600,00	0,00	600,00	600,00
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	133	0,00	0,00	0,00	0,00
Účtová trieda 6 súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)		134	148 755,82	0,00	148 755,82	144 072,85
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)		135	-11 350,10	0,00	-11 350,10	13 510,95
591	Splatná daň z príjmov	136	0,00	0,00	0,00	0,00
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)		138	-11 350,10	0,00	-11 350,10	13 510,95

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacía cena					Oprávky				
		2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022	2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Aktivované náklady na vývoj	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Softvér	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oceniťelné práva	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05	16 492,89	0,00	0,00	0,00	16 492,89	16 492,89	0,00	0,00	0,00	16 492,89
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08	16 492,89	0,00	0,00	0,00	16 492,89	16 492,89	0,00	0,00	0,00	16 492,89

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
		2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022	2021	2022
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Aktivované náklady na vývoj	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Softvér	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oceniťelné práva	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacía cena					Oprávky				
		2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022	2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pozemky	09	139 189,55	0,00	0,00	0,00	139 189,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Umelecké diela a zbierky	10	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Predmety z drahých kovov	11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stavby	12	936 202,84	33 979,81	0,00	0,00	970 182,65	434 654,78	32 169,00	0,00	0,00	466 823,78
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	13	48 130,61	0,00	0,00	0,00	48 130,61	28 685,23	5 676,00	0,00	0,00	34 361,23
Dopravné prostriedky	14	2 690,20	0,00	0,00	0,00	2 690,20	2 683,20	7,00	0,00	0,00	2 690,20
Pestovateľské celky trv.porast.	15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý hm. majetok	17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18	1 591,49	0,00	829,85	0,00	761,64	1 591,49	0,00	829,85	0,00	761,64
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19	24 342,20	500,00	1 440,00	0,00	23 402,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21	1 152 346,89	34 479,81	2 269,85	0,00	1 184 556,85	467 614,70	37 852,00	829,85	0,00	504 636,85

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
		2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022	2021	2022
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Pozemky	09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	139 189,55	139 189,55
Umelecké diela a zbierky	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00
Predmety z drahých kovov	11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stavby	12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	501 548,06	503 358,87
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19 445,38	13 769,38
Dopravné prostriedky	14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7,00	0,00
Pestovateľské celky trv.porast.	15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý hm. majetok	17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24 342,20	23 402,20
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	684 732,19	679 920,00

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacía cena					Oprávky				
		2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022	2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizovateľné cenné papiere a podiely	24	34 384,84	0,00	0,00	0,00	34 384,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné pôžičky	27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý finančný majetok	28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)	30	34 384,84	0,00	0,00	0,00	34 384,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)	31	1 203 224,62	34 479,81	2 269,85	0,00	1 235 434,58	484 107,59	37 852,00	829,85	0,00	521 129,74

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
		2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	2022	2021	2022
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizovateľné cenné papiere a podiely	24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34 384,84	34 384,84
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné pôžičky	27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý finančný majetok	28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)	30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34 384,84	34 384,84
Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)	31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	719 117,03	714 304,84

Tabuľka č. 2: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k zásobám

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2021	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2022
a	b	1	2	3	4	5
žiaden záznam						
Spolu	x	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Tabuľka č. 3: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2021	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2022
a	b	1	2	3	4	5
318	318	1 686,99	513,77	0,00	50,00	2 150,76
319	319	3 384,06	1 592,48	0,00	0,00	4 976,54
Spolu	x	5 071,05	2 106,25	0,00	50,00	7 127,30

Tabuľka č. 4: k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2022	Zostatok 2021
a	b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:	01	15 140,56	13 412,75
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	15 140,56	13 412,75
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03	0,00	0,00
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	05	0,00	0,00
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	15 140,56	13 412,75

Tabuľka č. 5: k čl. IV. A - Vlastné imanie

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
a	1	2	3	4	5	6
Zostatok 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	378 857,23	13 510,95
Prírastky	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11 350,10
Úbytky	0,00	0,00	0,00	0,00	8,40	0,00
Presuny	0,00	0,00	0,00	0,00	13 510,95	-13 510,95
Zostatok 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	392 359,78	-11 350,10

Tabuľka č. 6: č. 1 k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2021	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2022
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy zákonné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 03)	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	07	360,00	0,00	426,00	360,00	0,00	426,00
Spolu rezervy zákonné krátkodobé (súčet r. 05 až r. 07)	08	360,00	0,00	426,00	360,00	0,00	426,00

Tabuľka č. 7: č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2021	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2022
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zamestnanecké požitky	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zamestnanecké požitky	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Nevyfakturované dodávky a služby	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia	11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13)	14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Tabuľka č. 8: k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2022	Zostatok 2021
a	b	1	2
Záväzky v lehote splatnosti v tom:	01	140 386,22	147 437,73
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	12 560,79	14 086,90
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03	0,00	0,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04	127 825,43	133 350,83
Záväzky po lehote splatnosti	05	0,00	0,00
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	140 386,22	147 437,73

Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter bankového úveru	Poskytovateľ bankového úveru	Mena	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Výška istiny 2022	Nákladový úrok za rok 2022
					Zostatok 2022	Zostatok 2021	Zostatok 2022	Zostatok 2021		
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I	Prima banka Slovensko	EUR	1.75	07.01.2028	0,00	0,00	34 344,00	39 672,00	34 344,00	1,75
Spolu	x	x	x	x	0,00	0,00	34 344,00	39 672,00	34 344,00	1,75

Tabuľka č. 10: k čl. VII - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Iné aktíva a iné pasíva	Číslo riadku	Zostatok 2022	Zostatok 2021
a	b	1	2
Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv	01	0,00	0,00
Aktívne súdne spory	02	0,00	0,00
Ostatné iné aktíva	03	0,00	0,00
Záväzky z poskytnutých záruk	04	0,00	0,00
Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov	05	0,00	0,00
Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov	06	0,00	0,00
Záväzky z ručenia	07	0,00	0,00
Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží	08	0,00	0,00
Ostatné iné pasíva	09	0,00	0,00
Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov	10	0,00	0,00
Povinnosti z opčných obchodov	11	0,00	0,00
Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv	12	0,00	0,00
Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv	13	0,00	0,00
Iné povinnosti	14	0,00	0,00

Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

Nehuteľná kultúrna pamiatka	Hodnota 2022
a	1
žiaden záznam	
Spolu	

Tabuľka č. 12: k čl. IX - Príjmy rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2022	Skutočnosť 2021
a	b	1	2	3	4
110	Dane z príjmov a kapitálového majetku	49 255,00	53 455,00	53 426,62	46 830,64
120	Dane z majetku	36 000,00	36 000,00	34 484,66	34 478,01
130	Dane za tovary a služby	8 741,00	8 741,00	8 629,71	8 387,03
210	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	12 424,00	12 424,00	12 429,06	19 934,06
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	2 200,00	2 358,00	1 523,00	2 936,63
240	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio	10,00	10,00	0,00	0,00
290	Iné nedaňové príjmy	800,00	800,00	0,00	0,00
310	Tuzemské bežné granty a transfery	8 207,00	35 039,62	30 034,16	5 424,39
230	Kapitálové príjmy	0,00	0,00	0,00	4 921,00
Spolu	x	117 637,00	148 827,62	140 527,21	122 911,76

Tabuľka č. 13: k čl. IX - Výdavky rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2022	Skutočnosť 2021
a	b	1	2	3	4
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	45 615,00	39 284,98	35 677,22	38 113,18
620	Poistné a príspevok do poisťovní	14 478,00	15 049,11	12 870,11	14 064,41
630	Tovary a služby	43 439,00	70 983,27	66 615,10	37 194,83
640	Bežné transfery	1 360,00	10 359,54	10 320,90	1 848,05
650	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom	1 450,00	1 580,00	1 570,90	1 463,78
710	Obstarávanie kapitálových aktív	20 000,00	37 539,81	34 479,81	10 890,56
Spolu	x	126 342,00	174 796,71	161 534,04	103 574,81

Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie

Finančné operácie	Číslo riadku	Skutočnosť 2022	Skutočnosť 2021
a	b	1	2
Príjmové finančné operácie	01	57 078,61	17 253,74
v tom:			
Zostatok prostriedkov finančných aktív	02	40 479,01	14 871,51
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	03	16 599,60	2 382,23
Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	04	0,00	0,00
Príjmy z predaja majetkových účastí	05	0,00	0,00
Ostatné príjmy	06	0,00	0,00
Výdavkové finančné operácie	07	27 893,81	11 234,14
v tom:			
Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	08	0,00	0,00
Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	09	27 893,81	11 234,14
Výdavky na obstaranie majetkových účastí	10	0,00	0,00
Ostatné výdavky	11	0,00	0,00

Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku

Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania	Číslo riadku	Skutočnosť 2022	Skutočnosť 2021
a	b	1	2
Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení zákona č. 426/2013 Z.z. z toho:	01	34 344,00	39 672,00
suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania	02	34 344,00	39 672,00
suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov	03	0,00	0,00
suma záväzkov z ručiteľských záväzkov	04	0,00	0,00
Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo vyššieho územného celku z toho	05	105 421,06	111 387,27
suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu	06	0,00	0,00
suma záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty	07	105 421,06	111 387,27
suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného predpisu	08	0,00	0,00

Poznámky k 31.12.2022

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Obec Starý Hrádok
Sídlo účtovnej jednotky	Starý Hrádok č. 80, 935 56
IČO	00587605
Dátum zriadenia	Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	Obec - zo zákona č.369/1990 Zb.
Názov zriaďovateľa	
Sídlo zriaďovateľa	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☐ áno ☒ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Obec - podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov
----------------------------------	---

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Helena Szabóová
Funkcia	starostka obce

	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	3	3
z toho: - počet vedúcich zamestnancov	1	1

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy	menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami
n) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
o) deriváty pri nadobudnutí	reálnou hodnotou
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	reálnou hodnotou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	4	1/4
2	6	1/6
3	12	1/12
4	20	1/20
5	30	1/30
6	40	1/40

Obec Starý Hrádok pridáva odpisovú skupinu 5 na 30 rokov a to z dôvodu novonadobudnutej investície bytového domu

Drobný nehmotný majetok od 1,00 Eur do 2400,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 33,00 Eur do 1700,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k:

- odpisovanému dlhodobému majetku
- neodpisovanému dlhodobému majetku
- nedokončeným investíciám
- dlhodobému finančnému majetku
- zásobám
- pohľadávkam

☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☒ áno	☐ nie

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

12 mesiacov	najviac do výšky 25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24 mesiacov	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36 mesiacov	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1

Obec

Účet	Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku	Prírastok	Úbytok
021	Zaradenie – Rev.ver.priestr. PPA EPFRV	16997,50 €	
021	Zaradenie – Rev.ver.priestr. obec	3369,70 €	
021	Zaradenie – Urnový háj – obec	13612,61 €	
04203	Aktualizácia rozpočtu na KD	500,00 €	
04208	Vyradenie – projektová dokumentácia Urnový háj z dôvodu realizácie stavby		1440,00 €
029	Vyradenie RD č. 51		829,85 €

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia, hodnota poisteného majetku	Výška poistenia
Živelné poistenie	1166323,86 €	221,61 €
Poistenie pre prípad odcudzenia	66367,20 €	248,54 €
Poistenie strojov a elektroniky	1000,00 €	6,50 €
Poistenie skla	300,00 €	7,50 €
Poistenie zodpovednosti za škodu	6000,00 €	28,50 €

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky	139189,55 €
Umelecké diela a zbierky	200,00 €
Stavby	970182,65 €
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	48130,61 €
Dopravné prostriedky	2690,20 €
Ostatný dlh.hmotný majetok	761,64 €
Obstaranie dlhod.hmotn.majetku	23402,20 €

2. Dlhodobý finančný majetok

Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papieru	Mena cenného papieru	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2022	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2021
Západoslvenská vodárenská spoločnosť a.s.	01	€	0,02		34384,84 €	34384,84 €

B Obežný majetok

1. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
318	068	100,00 €	100,00 €	Pokuta r. 2011
318	068	1882,31 €	1882,31 €	Smeti r. 2012-2022
318	068	140,00 €	140,00 €	Nájomné r. 2019 – Molnárová P.
318	068	240,00 €	240,00 €	Nájomné r. 2018 - Molnár M.
318	068	240,00 €	240,00 €	Nájomné r. 2019 – Molnár M.
319	069	8581,99 €	8581,99 €	DzN r. 2007-2022
319	069	3940,59 €	3940,59 €	DzN r. 2022 AE Mochovce396
082	082	13,25 €	13,25 €	SpObU
315	065	2,42 €	2,42 €	Preplatok EE r. 2022
SPOLU:		15140,56 €	15140,56 €	

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3

Textová časť k tabuľke č.3

Opis dôvodov **tvorby, zníženia a zrušenia** opravných položiek k pohľadávkam

V roku 2022 bola vytvorená opravná položka k Dani z nehnuteľnosti vo výške:

- 100 % v sume 3653,99 €
- 50 % v sume 881,70 €
- 25 % v sume 440,85 €

V roku 2022 bola vytvorená opravná položka ku Komunálnemu odpadu vo výške :

- 100 % v sume 1173,21 €
- 50 % v sume 157,55 €
- 25 % v sume 100,00 €

V roku 2022 bola vytvorená opravná položka k pokute vo výške:

- 100 % v sume 100,00 €

- 100 % v sume 50,00 € zrušenie OP – pre nevymožiteľnosť – odpísanie OP
- V roku 2022 bola vytvorená opravná položka k nájomnému RD č. 51 vo výške:
- 100 % v sume 620,00 €

Pohl'advky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2021		Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2022	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
318 – KO, pokuty, nájomné RD č. 51	1686,99 €		513,77 €	0	50,00	2150,76 €	Nevymožiteľnosť
319 – DzN	3384,06 €		1592,48 €	0	0	4976,54 €	Nevymožiteľnosť

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohl'advky	Zostatok k 31.12.2021	Zostatok k 31.12.2022	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti suma, popis
Dlhodobé pohľadávky z toho:	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky z toho:			
- preplatok EE r 2022	0,00 €	2,42 €	0,00
- pohľadávky za KO a DSO	1840,31 €	1882,31 €	1882,31 €
- pokuta r. 2011	100,00 €	100,00 €	100,00 €
- pohľadávky nájom RD č. 51	620,00 €	620,00 €	620,00 €
- pohľadávky DzN	10759,19 €	8581,99 €	8581,99 €
- pohľadávky SpObU	13,25 €	13,25 €	13,25 €
- Pokuta r. 2012	50,00 €	0,00 €	0,00 €
- Hrob r. 2021-2030	30,00 €	0,00 €	0,00 €
- DzN AE Mochovce r. 2022		3940,59 €	3940,59 €
Spolu:	13412,75	15140,56 €	15140,56 €

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Pohl'advky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Pohl'advky z toho:		
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	15140,56 €	13412,75 €
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:	0,00 €	0,00 €
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:	0,00 €	0,00 €

2. Finančný majetok

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Pokladnica	509,52 €	99,22 €
Ceniny	86,70 €	331,50 €
Bankové účty	30126,60 €	61880,76 €

3. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Náklady budúcich období spolu z toho:		
- Weby Group Zvolen – domena r. 2023	2,65 €	1,76 €
- Weby Group Zvolen – prev.služ.web.sídla r. 2023	99,60 €	99,60 €
- Poradca podnik. Žilina – FS r. 2023	26,40 €	26,40 €
- Slov.pošta B.Bystrica – PRAVDA 1-6/2023	132,27 €	100,30 €
- INPROST Bratislava – Obecné noviny r. 2023	98,80 €	98,80 €
- TENDER net Žilina – program VO	0,00 €	69,00 €

Názov organizácie
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

- Poistka zodpov.zamestnanci	0,00 €	13,69 €
- Profesionálny register Bratislava	0,00 €	20,00 €
- Firmdatabaze Komárno	0,00 €	21,00 €
- Poradca Žilina – PORADCA	0,00 €	72,00 €
SPOLU:	359,72 €	522,55 €
Príjmy budúcich období spolu z toho:		
- Voda 4 bj 10-12/2022	84,12 €	105,00 €
SPOLU:	84,12 €	105,00 €

Čl. IV
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Názov položky Účet	Zostatok k 31.12.2021	Prírastky	Úbytk y	Presuny	Zostatok k 31.12.2022	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	378857,23 €	30,00 €	38,40 €	13510,95 €	392359,78 €	30,00 € - omyl predpis hrob 2021-2030 38,40 € - úhrada SLOVGRAM r. 2021
Výsledok hospodárenia (431)	13510,95 €	-11350,10 €		-13510,95 €	-11350,10 €	Presuny 13510,95 € - preúčtovaný HV za rok 2021

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.6-7

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma	Predpokladaný rok použitia
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 360,00 €	2023
Rezerva na potvrdenie od VUB a.s. LV pre audítorku v sume 66,00 €	2023
SPOLU:	426,00 €

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Záväzky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Dlhodobé záväzky z toho:		
- záväzky zo sociálneho fondu	251,15 €	253,55 €
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	104735,58 €	110258,58 €
- záväzky z vlastného vkladu v bytovkách so ŠFRB	22838,70 €	22838,70 €
SPOLU:	127825,43 €	133350,83 €
Krátkodobé záväzky z toho:		
- záväzky ostatné	6027,00 €	5966,21 €
- nevyfakturované dodávky	1034,81 €	2438,77 €
- záväzky zamestnanci	3177,33 €	3061,12 €
- záväzky voči poisťovniam	1655,96 €	1905,89 €
- záväzky voči daňovému úradu	665,69 €	583,81 €
SPOLU:	12560,79 €	14086,90 €

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Záväzky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Záväzky z toho:		
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	12560,79 €	14086,90 €
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:	0,00 €	0,00 €
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:	127825,43 €	133350,83 €
SPOLU:	140386,22 €	147437,73 €

c) popis významných položiek záväzkov

Záväzok	Hodnota záväzku k 31.12.2022	Hodnota záväzku k 31.12.2021	Opis
Úver zo ŠFRB	105421,06 €	111387,27 €	Úver bol prijatý na výstavbu 4 BJ v sume 172608,38 € so splatnosťou do roku 2039.
SPOLU:	105421,06 €	111387,27 €	

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Textová časť k tabuľke č.9

V roku 2020 obec prijala bankový úver na stavbu – Výstavba verejného osvetlenia v časti obce Starý Hrádok v sume 42617,77 € s úrokovou sadzbou – variabilná úroková sadzba, referenčná sadzba je hodnota 12 mesačného Euribor, úrokové rozpätie je 0,75 % p.a., celková variabilná sadzba je hodnota 12 mesačného Euribor+úrokové rozpätie 0,75 % p.a.

V roku 2021 obec dočerpala úver vo výške 2382,23 € na stavbu – Výstavba verejného osvetlenia v časti obce Starý Hrádok.

V roku 2022 došlo k zvýšeniu Euribor 3,057% + úrokové rozpätie 0,75 %. Táto úroková sadzba je fixovaná do 21.12.2023, kedy bude aktualizovaná podľa vyhlasovanej hodnoty Euribor.

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc v MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 2401,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne.

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý bankový úver	Úver bol prijatý na stavbu – Výstavba verejného osvetlenia v časti obce Starý Hrádok.

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

Poskytovateľ návratnej výpomoci	Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/	Účel použitia	Dátum splatnosti	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2022	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2021
MF SR zo štátnych finančných aktív	dlhodobá	Samosprávne funkcie	2027	0,00 €	2401,00 €

4. Časové rozlíšenie

a) opis významných položiek časového rozlíšenia **výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období**

Opis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Výdavky budúcich období spolu z toho:		
- vedenie účtu VUB	9,83 €	8,65 €
SPOLU:	9,83 €	8,65 €
Výnosy budúcich období spolu z toho:		
- MR dotácia z MF SR	762,68 €	917,68 €
- Obecný park ŠR	11211,67 €	12814,67 €
- Obecný park ESFPRV	21569,90 €	24651,90 €
- 4 BJ štát	27673,00 €	29302,00 €
- Prírodné javisko SPP	6100,00 €	6700,00 €
- Mod. a rek. ob.rozhlasu ŠR	3462,00 €	3918,00 €
- Detské ihrisko ŠR	2431,00 €	3859,00 €
- Dom.stien v cintor.DS – Envir.fond	1470,55 €	1518,55 €
- DS-okno,dvere,zeleň,....ŠR	2499,00 €	2583,00 €
- Kamerový systém – ŠR	1243,00 €	2911,00 €
- Bezp.obec – 2.etapa ŠR	1824,00 €	2328,00 €
- Rek.šport.ihriska v St.Hr. ŠR	25845,80 €	26553,80 €
- Rek.šport.ihriska v St.Hr. EPFRV	77575,40 €	79687,40 €
- Výst.VO v časti obce St.Hr. ŠR	8660,00 €	9140,00 €
- Rev.ver.priestr. v obci St.Hrádok EPFRV	16571,50 €	0,00 €
- Hroby 2013-2022	0,00 €	3,40 €
- Hroby 2014-2023	8,20 €	16,40 €
- Hroby 2015-2024	34,00 €	51,00 €
- Hroby 2016-2025	10,20 €	13,60 €
- Hroby 2017-2026	6,80 €	8,50 €
- Hroby 2018-2028	39,66 €	46,46 €
- Hroby 2019-2028	1960,20 €	2286,90 €
- Hroby 2020-2029	168,00 €	192,00 €
- Hroby 2021-2030	144,00 €	189,00 €
SPOLU:	211270,56 €	209692,26 €

b) informácia o **prijatých kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer na:	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
- MR dotácia z MF SR	762,68 €	917,68 €
- Obecný park ŠR	11211,67 €	12814,67 €
- Obecný park ESFPRV	21569,90 €	24651,90 €
- 4 BJ štát	27673,00 €	29302,00 €
- Prírodné javisko SPP	6100,00 €	6700,00 €
- Mod. a rek. ob.rozhlasu ŠR	3462,00 €	3918,00 €
- Detské ihrisko ŠR	2431,00 €	3859,00 €
- Dom.stien v cintor.DS – Envir.fond	1470,55 €	1518,55 €
- DS-okno,dvere,zeleň,....ŠR	2499,00 €	2583,00 €
- Kamerový systém – ŠR	1243,00 €	2911,00 €
- Bezp.obec – 2.etapa ŠR	1824,00 €	2328,00 €
- Rek.šport.ihriska v St.Hr. ŠR	25845,80 €	26553,80 €
- Rek.šport.ihriska v St.Hr. EPFRV	77575,40 €	79687,40 €
- Výst.VO v časti obce St.Hr. ŠR	8660,00 €	9140,00 €
- Rev.ver.priestr. v obci St.Hrádok EPFRV	16571,50 €	0,00 €
SPOLU:	208899,50 €	206885,00 €

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2022	Suma k 31.12.2021
a) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	99616,38 €	93125,22 €
632 – daňové výnosy samosprávy	93999,26 €	86941,65 €
633 – výnosy z poplatkov	5617,12 €	6183,57 €
633 - Výnosy z poplatkov z toho:		
- správne poplatky		
- KO a DSO		
b) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	36031,06 €	25815,55 €
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subj.VS	21048,06 €	11378,55 €
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subj. VS	8763,00 €	8643,00 €
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	5620,00 €	5194,00 €
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	600,00 €	600,00 €
c) ostatné výnosy	13108,38 €	24646,08 €
642 - Tržby z predaja materiálu	99,00 €	178,20 €
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	158,00 €	116,00 €
648 - Ostatné výnosy	12851,38 €	21116,88 €
d) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	0,00 €	486,00 €
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	0,00 €	486,00 €

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 148755,82 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 144072,85 €.

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2022	Suma k 31.12.2021
a) spotrebované nákupy	26002,26 €	10917,27 €
501 - Spotreba materiálu	20558,37 €	6354,95 €
502 - Spotreba energie	5443,89 €	4562,32 €
b) služby	20079,82 €	11126,94 €
511 - Opravy a udržiavanie	4127,73 €	738,60 €
512 – Cestovné	478,83 €	406,33 €
513 - Náklady na reprezentáciu	916,25 €	271,63 €
518 - Ostatné služby	14557,01 €	9710,38 €
c) osobné náklady	58054,22 €	63219,50 €
521 - Mzdové náklady	43451,58 €	47006,42 €
524 - Záonné sociálne náklady	12422,92 €	13996,99 €
525 - Ostatné sociálne náklady	259,75 €	275,62 €
527 - Záonné sociálne náklady	1919,97 €	1940,47 €
d) dane a poplatky	141,45 €	136,05 €
538 - Ostatné dane a poplatky	141,45 €	136,05 €
e) odpisy, rezervy a opravné položky	40384,25 €	38942,54 €
551 - Odpisy DNM a DHM	37852,00 €	36587,20 €
553 - Tvorba ostatných rezerv	426,00 €	360,00 €
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	2106,25 €	1995,34 €
f) finančné náklady	3214,34 €	3002,82 €
562 - Úroky	1516,62 €	1463,78 €
568 - Ostatné finančné náklady	1697,72 €	1539,04 €

Názov organizácie
Poznámky individuálnej účtovnej zvierky zostavenej k 31. decembru 2022

g) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	2140,81 €	578,15 €
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	657,51 €	578,15 €
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	1483,30 €	0,00 €
h) ostatné náklady	10088,77 €	2638,63 €
542 - Predaný materiál	99,00 €	178,20 €
546 - Odpis pohľadávky	50,00 €	0,00 €
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	9939,77 €	2381,71 €

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 160105,92 € €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 130561,90 €.

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného záujmu

Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p.	Suma k 31.12.2022
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
overenie účtovnej zvierky	600,00 €

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Opis významných položiek majetku a záväzkov	Hodnota majetku	Forma zabezpečenia
Iné – celý drobný inventár	54531,42 €	75101,75102,75103,75104

Čl. VII

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.12.2021 uznesením č. 125/2021. Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 30.9.2022 uznesením č. 149/2022
- druhá zmena schválená dňa 14.12.2022 uznesením č. 19/2022 – nové OZ

Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7-8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

- a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
- b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
- c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
- d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
- e) zmena právnej formy účtovnej jednotky,
- f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy,
- g) iné mimoriadne skutočnosti

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022.